Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 15 de abril de 2025.

Oficio nº 0111/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0040, protocolado sob nº 275/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 14/04/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos vereadores

Wagner Luiz Tavares Gomides, José Gonçalves Osório Filho, Gustavo Antônio

Gomes da Silveira e Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando, no prazo

máximo de 15 dias, as seguintes informações sobre o processo licitatório para

construção de muro de contenção, no bairro Progresso:

a) Caso já tenha sido realizada a licitação, informar qual empresa foi

vencedora, bem como as previsões de início e término da obra. Faz-se

necessário, ainda, enviar a esta Casa cópia do processo licitatório e do

projeto da obra;

b) Caso a licitação não tenha sido feita, informar quando o Município

pretende dar início ao procedimento licitatório, tendo em vista que se trata

de obra essencial para evitar maiores transtorno aos moradores e

comerciantes do bairro.

Com a queda do muro de contenção anterior, vários moradores tiveram perdas

financeiras. Assim, é necessário informar ainda se o Município irá ressarcir essas

pessoas.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente